— 1 —

山 东 省 残 疾 人 联 合 会

山 东 省 教 育 厅

山 东 省 民 政 厅

山 东 省 文 化 和 旅 游 厅

山 东 省 广 播 电 视 局

文件

鲁残联发〔2025〕3 号

关于举办第十一届全省残疾人
艺术汇演的通知

各市残联、教育（教体）局、民政局、文化和旅游局（广播电视

局）：

根据中国残联、教育部、民政部、文化和旅游部、国家广播

电视总局《关于组织开展第十一届全国残疾人艺术汇演的通知》

（残联发〔2025〕2 号）要求，经研究决定，组织开展第十一届

— 2 —

全省残疾人艺术汇演（以下称汇演）。现就有关事项通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平文

化思想，认真贯彻落实习近平总书记关于残疾人事业的重要论述

和重要指示批示精神，推出更多反映新时代残疾人精神风貌和听

党话、感党恩、跟党走的优秀文艺作品，丰富残疾人精神文化生

活，展示残疾人文化艺术成果和残疾人事业发展成就，发现和培

养一批优秀文化艺术人才，促进基层残疾人文化活动蓬勃开展，

传承和弘扬中华优秀传统文化，进一步推进特殊艺术的繁荣和发

展。

二、组织机构

汇演由省残联、省教育厅、省民政厅、省文化和旅游厅、省

广电局共同主办，成立第十一届全省残疾人艺术汇演组织委员会

（以下称组委会），负责此次汇演的领导、协调工作。组委会下

设办公室，办公室设在省残联宣传文体部，负责汇演的总体协调；

现场汇演组织工作由临沂市残联负责。评选委员会由文艺界的著

名艺术家、专家、学者和有关业务部门的负责同志组成，负责节

目的评选和指导。

三、汇演内容

（一）节目内容。反映党领导下的残疾人事业取得的巨大成

就和残疾人获得感、幸福感、安全感的提升；反映残疾人自强不

— 3 —

息、奋力拼搏的精神风貌；反映社会对残疾人和残疾人事业的理

解、尊重、关心和帮助。

（二）节目类别和要求。本届汇演分声乐、器乐、舞蹈、戏

曲和智力残疾综合类，共 5 个参演类别。

声乐类节目时长不超过 8 分钟；舞蹈类、器乐类节目时长不

得超过 7 分钟；戏曲类节目时长不得超过 12 分钟。戏曲类节目

表演应比较完整，节目名称里需注明曲目类别，并在节目登记表

内填写内容梗概或曲目简介（200 字以内）。

（三）节目数额。以市为单位组成代表队，山东特殊教育职

业学院单独组队，各代表队每类节目限报 3 个。可以空缺，但不

得多报，不得跨类别替补。

（四）节目范围。申报节目须为第十届全省残疾人艺术汇演

以来新创作或改编的节目；鼓励推出新人新作，创编具有特色和

高质量的新节目。

四、汇演方式

采取视频预选，选中的节目参加现场汇演方式进行。

五、参演要求

（一）具备演出能力的各类别残疾人均可参加。声乐、器乐、

舞蹈类节目演员必须全部为残疾人；戏曲类节目中确需健全人协

助表演的，健全人所占比例不得超过该节目所有参演人员的50%，

出演内容比例不得超过 50%。

（二）参演节目按要求必须由残疾人演出的，严禁健全人替

— 4 —

代演出；一经查出，取消该作品参演资格并视情况通报批评。

（三）现场汇演各代表队总人数原则上不超过 25 人。其中，

工作人员（包括领队、编导、辅导老师及其他非演出人员）不得

超过演员总数的 30%。

六、汇演安排

（一）视频录制和报送。

时间：2025 年 4 月。

各代表队将按要求录制的节目视频报送组委会办公室。

（二）线上展示和预选。

时间：2025 年 5 月至 7 月。

组委会办公室将组织专家指导委员会对各地报送的视频节

目进行预选，选中的节目由组委会办公室通知参加现场汇演。同

时将各地选送的节目在有关网站平台展示，组织媒体广泛宣传和

推送，形成良好舆论氛围。

（三）现场汇演和汇报演出。

时间：2025 年 5 月。

地点：临沂市。

各地组织选中节目参加现场汇演，专家指导委员会对演出节

目进行现场评比和指导，并从中选取部分优秀节目参加汇报演

出，省里推荐优秀获奖节目参加全国汇演。

七、活动实施

（一）每四年一次的残疾人艺术汇演是全省残疾人精神文化

— 5 —

生活中的一件大事，各有关部门要高度重视，创作和选拔出残疾

人特殊艺术精品和优秀人才，确保本届残疾人艺术汇演圆满成

功。各市残联要主动向当地党委、政府汇报，将汇演工作列入议

事日程，争取支持，与相关部门密切协作，根据实际情况成立相

应机构，抽调专门力量，负责汇演的组织实施和选拔参赛工作。

利用艺术汇演契机广泛宣传党和政府对残疾人和残疾人事业的

关心关注、“十四五”残疾人事业成就和残疾人自强不息、奋力

拼搏的精神风貌。

（二）各地教育、民政部门和残联要动员和组织在校残疾学

生和残疾人服务机构、企事业单位中的残疾人积极参与汇演活

动。

（三）各地文化和旅游部门要组织各类别文艺专家，主动参

与汇演节目创作、辅导和推荐工作，并在排练场地及舞美方面提

供支持与帮助。

（四）各地广播电视局要协调当地广播、电视等新闻媒体做

好新闻宣传报道，协调当地电视台在录播场地、人员、设备等方

面给予支持。

八、奖项设置

（一）本届汇演根据节目类别按照申报节目总数的60%设奖，

设表演金、银、铜、优秀奖及创作奖、辅导奖，表演奖以节目为

单位向演出单位颁奖，发放证书。

（二）创作奖设奖比例不分等级，按申报创作奖节目总数的

— 6 —

40%设奖。

（三）辅导奖不另评选，获表演奖的辅导者均获辅导奖。编

创者、辅导者应分别控制在 3 人（含）以内，超过 3 人应署名集

体创作（或改编）和集体辅导。

（四）本届汇演设团体奖和组织奖，团体奖根据各代表队获

奖情况计分评选，奖励前六名。组织奖旨在表彰和奖励在本届汇

演组织工作中做出突出贡献的单位，根据各地获奖情况、节目上

报数量、组织情况、重视程度等计分评选。

九、其他要求

（一）各代表队请于 2025 年 4 月 30 日前（以邮戳或快递发

出时间为准）将如下材料报（寄）送至组委会办公室。

1.参演节目录制的 U 盘或移动硬盘（录制要求见附件 1）。

2.节目报名总表（附件 2）、节目登记表（附件 3），同时报

送盖章纸质版（1 份）和电子版。

上报材料请务必仔细核对，上报后一律不得更改。邮寄地址：

山东省济南市铜元局前街 48 号山东省残联宣文部。

（二）各代表队编创、录制参演节目视频、参加现场汇演的

交通费及食宿费等由各地按标准承担，请各市残联提前做出预算

安排，确保经费保障。

（三）汇演承办地协助参演代表队安排酒店、市内交通等事

宜。演职人员超过 25 人的代表队，请及时与承办地做好协商。

（四）严格贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持

— 7 —

厉行勤俭节约办好汇演。

附件：1.第十一届全省残疾人艺术汇演节目视频报送要求

2.第十一届全省残疾人艺术汇演报名总表

3.第十一届全省残疾人艺术汇演节目登记表

4.第十一届全省残疾人艺术汇演参赛代表队演职员表

山东省残疾人联合会 山东省教育厅

山东省民政厅 山东省文化和旅游厅

山东省广播电视局

2025 年 2 月 17 日

— 8 —

附件 1

第十一届全省残疾人艺术汇演节目
视频报送要求

一、节目视频以真实、完整体现参演节目为标准。

二、画面清晰，背景干净整洁，光线充足明亮，一镜到底拍

摄，可有近景特写，不得进行后期剪辑，不得采用切换外景、慢

镜头、定格等特效手段。

三、所有参演节目须现场同期摄制，声画同步，不得在专业

录音棚录制或进行后期剪辑和配音，一经发现将取消参演资格。

四、每个节目开始前要以字幕条形式标明代表队名称、节目

类别、作品名称和编号（与报名总表编号一致），表演者需标明

表演者姓名和残疾类别。

五、声乐类、戏曲类节目要加配字幕，戏曲类节目须填写节

目登记表中的“内容梗概或曲目简介”。

六、参演节目视频以 U 盘或移动硬盘报送，视频文件名格式

为“市+节目类别+节目名称”（如：济南 声乐类 xx）。

七、参演节目视频为 MP4 格式，分辨率不低于 1920×1080，

每个视频大小不超过 2G。

— 9 —

附件 2

第十一届全省残疾人艺术汇演报名总表

推荐单位：

编号 节目名称
节目

类别

演员

人数

原创或

改编

节目

时长
备注

联系

信息

联系人

单位盖章
电话（含手机）

电子邮箱

地址（含邮编）

备注：1.联系人、电话及手机属必填项，请不要遗漏。2.节目名称应体现

表演形式（如：女生独唱《xxx》（美声）、民乐合奏《xxx》）。3.本表

由市级残联汇总，加盖单位公章后报送组委会办公室。

— 10 —

附件 3

第十一届全省残疾人艺术汇演节目登记表

推荐单位： 节目类别：

节目名称：

表演者

姓名 性别 出生年月 残疾类别 选送单位

创作（改编）者

姓名 方式（标明创作还是改编） 单位

辅导者

姓名 单位 职务

备注：每个参演节目填写一份此表，可复印。

— 11 —

附件 4

第十一届全省残疾人艺术汇演
参赛代表队演职员表

推荐单位：

姓名 性别 年龄 民族 残疾类别 队内职务

备注：各代表队参加现场汇演时填写。

— 12 —

山东省残疾人联合会办公室 2025年2月17日印发